
Orv tőrdöfés.
Idegeinket ugyan alaposan 

megedzették . azok az események, 
amelyek a háború szerencsétlen be­
fejezése óta Magyarországon végbe­
mentek, de úgy látszik a sors még 
mindig tartogat számunkra olyan 
meglepetéseket, amelyek előtt elké­
pedve állunk meg.

A II. internacionale most Pá- 
risban tartja szokásos kongresszusát 
s ebben igazán nem volna semmi 
csodálatos, hiszen ezt évenként meg 
szokta tenni, ellenben az, hogy ott 
egy magyar országgyűlési képviselő, 
a szociáldemokrata párt egyik , kori­
feusa; Peyer Károly felszólaljon s a 
volt miniszterelnöknek Mac Donald- 
nak szemrehányásokat tegyen, ami­
ért elősegitette Magyarország sza­
nálását, hát ez számunkra olyan új­
ság, amelyet egy tisztességes becsü­
letes gondolkodású magyar lélek 
alig képes megérteni- Nem tudjuk, 
hogy Peyer Károly magyarnak érzi 
e magát, de hogy ezzel a tettével 
nem magyarnak vallotta magát, az 
bizonyos. Még lázálmaiban sem tud 
az ember olyat elképzelni, hogy 
akadjon valaki, aki tisztára egy 
kormány elleni gyűlöletéből azt ki­
fogásolja, hogy hazájának talpraálli- 
tásában segítettek. Ez a legnagyobb 
elvetemedettségre vall. Elvégre ha 
Magyarország nem hajtotta volna 
végre a szanálást, akkor az a nép- 
réteg is, amelynek érdekeiért Peyer 
Károly magyarságán tulmenőíeg is 
harcol.’ a szervezett munkásság szin­
tén fokozottabb mértékben érezné 
a nyomort és nélkülözést s a mai 
munkanélküliség talán katasztrofális 
arányokban volna nagyobb. De az 
is megtörténhetik, hogy Peyer Ká­
roly nem érzi hazájának Magyaror-‘

szágot, de akkor kérdjük uii, hogy 
mint itten országgyűlési képviselő, 
miért itten veszi fel nemcsak jelen­
tékeny képviselői illetményeit, ha­
nem még azonkívül is azt a sok 
ezer pengőt, amely havonta osztály­
részül jut neki a munkások nyomo­
rult filléreiből, mint a szociáldemok­
rata párt vezérbajnokának s a rá­
bízott nyáj egyik legfőbb őrének. 
Hát nyugodtan megállapíthatjuk, 
hogy nem jól őrködik ennek a 
nyájnak érdekei felett. Mert egy­
részt nem . hisszük, hogy a szociál­
demokraták soraiban ne keltsen el­
lenérzést ez a nyílt hazaárulás, más 
részről pedig nem hisszük, hogy ez 
az arculcsapó kijelentés ne nehezí­
tené meg a szociáldemokrata ide­
álokért való harcot, amelyet már 
amúgy is elég nehézzé tesz az a 
tehertétel, hogy a szociáldemorácia 
kébléből sarjadt ki a magyarországi 
kommunizmus utálatára és gyűlöle­
tére minden józan embernek, aki a 
rendet és békét szereti.

Ez a szereplés megtorlás után 
kiált s a magyar független bíróság 
feladata lesz büntetőjogilag minősí­
teni ezt a teltet, amely az 1921-ik 
évi 2.-ik t.-c. egész sor tilalmába 
ütközik, Peyer Károly viselkedését 
mással, mint a düh kétségbeesésé­
vel nem tudjuk megmagyarázni. 
De ha neki annyira fáj a szociálde­
mokrata párt rettenetes arányú vá­
lasztási veresége, akkor okosab­
ban telte volna, ha máskép keres 
flastromot a fájó sebekre s nem 
ilyen utón, amelynek meglehet az a 
súlyos visszahatása, hogy a nemzeti! 
felháborodás még inkább töredé­
keire redukálja az amúgy is megfo­
gyatkozott pártot, nem ugyan az 
erőszak, de a spontán megdöbbe­
nés okozta hangulat segítségével. 
Peyer Károly, amikor ilyen hallal-

lan és minősíthetetlen teltre ragadta 
magát, nem csak Magyarország 
becsületét tiporta meg, de súlyosan 
ártott azok érdekeinek is, akik nyo­
morult keresetük egy részének le­
adásával lehetővé tették, hogy Pá-

risba utazzon, ,mert azt remélték, 
hogy ott nem hazaárulást fog el­
követni, hanem a munkásság igazi 
érdekeinek okos utakon lesz a szó­
szólója.

Munkáslevél
Szovjet és család.

A fej nem ok nélkül nyugszik . a 
nyakamon: gondolkodásra van teremtve. 
Ha okosan használjuk, sok homályos do­
log és rejtett összsfüggés világosodik 
meg elöltünk. Rájövünk, hogy hem vé­
letlen, nem erkölcsi kÖnnyalmüség és 
meggondolatlansága csupán ez a nekike- 
üerrd It támadás és.heves üldözés, amely- 
lyel Roíh .-nst.'inck szociáldemokráciája’ a 
keresztény családot iparkodik kikezdeni.

A polgári rend és társadalom nyu­
galma szigorú és rendületlen erkölcsi el­
veken nyugszik, amJye|cet ezer és ezer 
évek gjakoriata próbáit és edzett meg. 
Aki robbantani, pusztítani akar, annak a 
keresztény elvi izáciő tartó oszlopait kell 
először gonosz akn .munkával aláásni s 
ba minden ponton elvégzi kitűzött fel­
adatát, egy szép napon egyszerre és ön­
ként omlik össze minden. Innen a terv­
ezel ü és könyörtelen harc hol hamis ész­
érvek, hol gyilkoló gúny segítségével a 
család, házasság és általában a hiterkolcs 
.ilcn.

Olyan nzgy horderejű dolgok ezek, 
hogy min Ln embert a legközelebbről 
érintene^ és minden józanfejü gondolko­
dót kell, hogy szive fenekéig megdöb­
bentsen annak a feneketlen örvénynek 
sötét kép amelyet a győzelemre jutott 
szociáldemokrácia, vagyis a bolsevik!

élet megfigyelése mutat.
Nemcsak munká o .hoz, de intelli­

gens urirendüvkhez is szólok, mert a ke­
resztény házasság életrendjének felületes 
méltánylásával, sőt hanyag lebecsülésével 
(hűtlenség, válások) manapság csaknem 
minden társadalmPTéleg, igen fokai vét­
kezik s akaratlanul is a felforgatok mal­
mára hajtja a vizet.

A do’og éilhctö. A meséket, kalan­
dokat, mulattató váltó atosságot kedvelő

ember könnyen megunja ezt, ami kötött 
és állandó. Azért nincsen olyan vad tév­
eszme amely legalább egy-két embernek 
félérett fejében meg nem fordult volna.

Próbálták meggondolatlan nekihe- 
vült fanatikusok megbontani a házasság 
kialakult fegyelmét is, sőt úri szalonok­
ban, lebegő cigarettafüst és parfőmillat 
melleit is hangzanak el olyan komolyta­
lan kijelentések, amelyek könnyelmű re­
formokat és máskéntvaló házaséletet em­
legetnek.

Minden szörnyűsége mellett is jelen­
tős haszna van annak, hogy a barbariz­
musba visszasüllyedt Szovjet Oroszország­
ban a iegnyersebb formában valósult meg 
a szociáldemokrácia álma: a gyakorlati 
szabadszerelem tébolyult doktrínája, mert 
ami ott e téren az emberi szabadság je­
gyében történik, abból nem tanulni le­
hetetlenség. Érdekes, hogy mindez csakis 
ott ahol az élet darabossága és az alap­
vető vallási eszmék elferdülése miatt jó­
részben amugyis szétíoszlott a hitvestársi 
gyöngédség és már húsz évvel ezelőtt 
kellett kormányrendeletet kiadni: „a férj­
nek nem szabad vasrudakkal verni fele­
ségét, nem szabad őt sem a szemén, 
sem halántékán, ^em szive táján ököl­
lel ütni,*

Ilyen talajon sikerrel dolgozhat a 
kommunizmus, amely az emberi társada­
lom legszentebb sejtjét, a keresztény csa­
ládot akarja mindenek előtt széttipomi. 
Ahol bestiális tanait sikerült*  keresztül­
hajszolni, ott elveszik az anyától gyerme­
két, állami intézetekben tenyésztik az 
embert (akárcsak nálunk a házinyulat) s 
Jihez sem a szülőknek, sem a szeretet­
nek nincsen semmi köze. Az apa nem 
iámeri, nem látja többé gyt rmokét, akj 
uj nevet kap és ism.-retkn életulakra in_

A MUNKA TÁRCÁJA
Magyarok.

Irta: Fekete Alfréd. 
Korcsma,

Kékes füstusíályban 
kecskelábu asztalok... 
Rács mögött ül s bóbiskolva , 
őrködik a'vén csapos 
(ifjúságán andalog. ..) 
Csöpp, homályos ablakokon 
áttör egy-egy napsugár 
s glóriát tűz ősz fejére 
hideg lángu gyönge fénye... 
Csöndes téli délután...

Fényesre ült rossz gondokra 
három magyar sulyosodik, 
poharukban bor ragyog... 
Némán ülnek: magyarok... 
A íüsthálót úgy eresztik, 
mint a pók a szálakat, 
bronzarcukra rátelepszik 
az a hideg zord lakat! 
lezárt, büszk-, ősmagyaros 
ázsiai nyugalom.,. 
Csak zenél az unalom...

Néha koccan a bús pohár, 
isznak, aztán újra csönd, ’ 
csak az öreg óra dalol 
s olykor egyik újra tölt... 
A sarokban kályha mormol 
s tűzszemévcl szétkacag, 
(künn a rongyos, dűlt kéményen 
sikoltoz a szélkakas.) 
Benn sápadtan álmositóri 
szétfolyik a lágy meleg... 
Hunyorognak a szemek. •.

Hallgatagon száll az idő, 
száll az Élet: a kék füst,,

De ha azt a régi virlusl 
felrázná egy szilaj: üsd! 
acél markuk megragadná 
s huj-hujozva váltogatná 
görcsös, fütykös botjukat,.. 
Izmaikban ott lobogna

. Ázsiának ősvadonja,
* szemükben a harci láz: 

félredobnák a pipát!...

Ám ők ülnek ösnyugodtan 
pedig érzik a borukban 
keservüknek sós izét, 
mert igy élnek s ha rabul is, 
élni kell és élni szép!

Ellesett párbeszéd a 
Jelmezestélyen.

A nagy Galeotto: Jó estét 
kedves Szivárvány! Mi bírt rá, hogy le- 
szállottál az égből?

Szivárvány: Minden ragyogás 
dacára melancholicus hangulat fogott el 
S meg kellett győződnöm, hogy a Char- 
leston és a decadens erkölc ök világát 
nem volna e üdvös újból vi özonnel el­
árasztani.

— Kegyelem édes Szivárvány! Mig 
ilyen jelenségek mutatkoznak a bűnöző 
emberiségnek mint Te, addig Bacchus 
és Venus után bizonyára elfoglalja he­
lyét az amerikai prohibitiv szesztilalom 
és a bűnbánó Magdolna.

— Ez elfogadható védelem embertár­
saidnak. De azért is szállottam le, hogy 
jelképezzem színeimmel némileg a ti vi­
lágotokat, Rouge a főszinem, mint min­
den modern Asszonyotok mesterségeden 
piros ajka. Elvörösödöm, ha kellemetlen 
alak szóllit meg. Sárga leszek az irigy­
ségtől, híj elgondolom, hogy szebb jel-

mez sétál e termekben. D.r van zöld szí­
nem is és ez reményt nyújt, hogy győzni 
ío^ok. Az ibo'ya-liiára csak akkor gon­
dolok, ha elszorul a szivem a farsang 
végének közeledtére.

— És a szemed Szivárvány?!
— Attól félj, mért villámokat szór, ha 

megharagitasz.
Es ha mégis olyan volnék, mint a 

gyermek, ki a szivárványt meg akarja 
fogni?!

— Éppen olyan elét hitetlen vagyok a 
le számodra, mint a gyermek számára a 
szivárvány.

— Nos majd meglátjuk. De hát az égi 
jelenségek közül eddig csak az üstökös­
nek volt csóvája, mely hűen követte csil­
laga’; mit jelent tehát a te kíséreted, 
mely alig enged közcledb 5 jutnom?!

— Ez is symbolum. A gőgös és hy- 
perindividualis ember minden magasító- 
«.’t, ideálist és rommiieusat leránt, .meg­
hurcol és sárba tapos. Csak az Én és 
ennek kielégülései, vagy amint ők mond­
ják kiélései a dominótok Tipicus pi’- 
d»j» ennak a nemrég mgj-L-nt regénye 
Zsolt Bélának „Házassággal végző lik“, 
melyben minden ideál, melyet,az embe­
riség trónra t m it, le van döntve és 
ternbo: a h- donista materialismu . ’

—'Nem értem eléggé.
— Mindjárt a végére jutok kedves 

Gsleotto. E*.  az általad említett udva­
ronc sereg fiók szivárványokból regrutá- 
lódotl. Már bennük is fellobogott a vágy 
hogy n íunségas, gyönyörködtető szin- 
harmoniát, mely, t a szivárvány képvisel 
utánozzák s igy h közönségesitsrk; node 
láthatod, milyen siralmasan sikerült az 
utánzat.

De kedvas Síivárvány egy nagy

haszna mégis van a kisértetnek. Emeli 
fényedet, hangsúlyozza megjelenésed bá­
ját, színeid ragyogáaá*;  clb-nálhatatíanná, 
varázsolja játszi lebegésed elegáns kör­
vonalait, melyet a kontrast még jobban, 
érvényesít s igy csak örülnöd kell, hogy 
vazallusaiddá szegődtek.

— Elmésen udvarias vagy nagy Gale- 
otto, de felfogásom nem másítom meg.

— Még csak egyet ragyogó Szivár­
vány. Tudod-e? $cjted-e, kivagyok én 
valójában?!

— Oh igen te szegény..Galeotto. Te 
vagy Én, elhagyva jelmezem „szivárvány" 
nevéből az ypsilont.

— Oh te kegyetlen égi csoda! Hát 
azt hiszed, hogy at én’sorsom.’ „szív- 
árván'*?!  Pedig csalódni királynői Szi­
várvány, Még ez este folyamán megtö­
röm büszkeséged s Te fogsz, ide.', drága 
egyetlen Szivárvány utánam szaladni.

— Félek, kogy talán igazad lehet nagy’ 
Galeotto S hogy rz. a ouíos vereség 
meg ne történjék többet nem szállók le 
ui égből s most is h?nnrosan eltűnők, 
mint r csalfa remény, p rcenkint halvá­
nyodva s végre clos’lok a légürben, 
hogy az emberiség 1 >-Loz«-!e híd kétség­
beesésének perceiben újólag megjelenjek 
minden színeim még ragyogóbb kiviru- 
lásában.

— Ah ne menj el egyetlen, aranyos 
Szivárvány! Nélküli d sötét a világ, ázürke 
homályba botul minden csalóka lidérc- 
fény és kihal a gyönyör.

— Sietnem kell na*  y Galeotto. De ha 
síived nem válik hétszinüvé, akkor a 
legközelebbi jelmezes! c'lyen a Szivárvány 
neked ajándékozza színeiből a»t, melyet 
forró és vágyódó lelked magáénak óhajt,

V. évfolyam. 8. szám.
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dúl. Géppé lesz az ember, családi érzés, 
anya nincsen többé, csak asszony van, 
akinek kötelessége a szülés, de csak 
azért, mert ezt nem lehet gépekkel el­
végezni.

Ez igy van, amit mondok és aho­
gyan mondom, Szerkesztő Uram, abban 
semmi túlzás nincsen. Meggyőzőbb lesz, 
ha saját közvetlen szavaikkal mutatom 
be a bolsevikiek fölfogását. Az 1924. nov, 
16-án a hírhedt Kolontay asszony elnök­
lete alatt tartott világkongresszus ki­
mondja,.*  „A forradalom mindaddig lehe­
tetlen, mig a család fennáll. E polgári és 
keresztény intézményt el kell pusztitanii" 
— Ugyanezen kongresszus határozata 
szerint.' „Ha azt akarjuk, hogy a forra­
dalomnak eredménye legyen, szükségünk 
van az asszonyra. De hogy mienk legyen 
az asszony, el kell öt- hoznunk a családi 
tűzhelytől, meg kell benne fojtanunk az 
úgynevezett anyai szeretet ösztönét. Ha 
az asszony szereti gyermekeit, nem más, 
mint egy,"nőstény kutya."

Ezeknek a tanoknak természetesen 
az anyák és gyermekek adják ; meg az

Kormány és ellenzék.
A miniszterelnök nagy feltűnést kel­

tett veszprémi beszédében kitért a '. or­
mány és az ellenzék viszonyára s e: :-Iy 
éles és találó szavakkal jellemezte, hogy 
érdemes róla elgondolkodni. Az elle. k 
szerepe és jelentősége igenis minden 1- 
kottnányos életet élő országban renc - 
vül fontos. Hiszen az egészséges kritika 
a legelemibb feltétele a szerencsés hal ■ 
dásnak s a több szem többet lát ek 
alapján az ellenzék működésének adót 
esetekben szerencsés következményei le 
hetnek.

A magyar ellenzék helyzete és rnü 
ködösének módszere azonban valami any- 
nyira különös, sőt mondhatnánk termé­
szetellenes, hogy működéséből ezideig 
vajmi kevés hasznot látott az ország. So­
kan elgondolkoztak ennek a jelenségnek 
a káros következményein s magyarázato­
kat is kerestek, de talán a miniszterelnök 
volt-az első, aki Veszpiémben sikerrel 
mutatott rá a magyar ellenzék kificamo­
dott helyzetére. Legfőbb hibájául azt 
rótta fe), hogy szűkös ideológiák közé 
szorulva csak egy pontra irányozza az 
erejét s minden más problémát csak ezen 
az egyetlen sajátos szemponton át lát s 
országos jelentőségű dolgokat figyelemre 
sem méltat, ha ezek nincsenek összefüg­
gésben a vesszőparipájával.

A magyar ellenzék kebelében két 
irányzatot lehet megkülönböztetni: az 
egyik a harcias legitimizmus, a másik a 
harcos radikalizmus irányzata. Az elsőnek 
legtipikusabb képviselője Andrássy Gyula 
aki szerint az országban nem lehet épi- 
tőmunka, előrehaladás és fejlődés mind­
addig, amig a királykérdés elintézve nin­
csen, az összes magyar problémák közül 
csak ezt a problémát látja s bármit is 
tesz a kormány, annak mindaddig ellen­
zéke, amig ezt a kérdést a maga felfo­
gása szerint megoldani nem akarja, vagy

Hírek és különfélék.
Köszönetnyilvánítás. Mind­

azoknak, kik felejthetetlen jó anyának 
halálakor fájdalmunkat részvétükkel eny­
híteni voltak szívesek, ez utón mondunk 
hálás köszönetét. Rusznyák család.

Képviselőnk látogatása. Ke­
rületünk népszerű képviselője dr. Sztra- 
nyavszky Sándor belügyi államtitkár f. 
hó 12-én a délutáni gyorssal városunkba 
érkezett. A pályaudvaron a hivatalos 
személyek jelentkeztek az államtitkárnál, 
akinek kíséretében voltak fián kivül Eőri- 
Harrach Tihamér, Kohut Adorján képvi­
selők, Sáska Dezső, Markovién Mihály 
rendőrtanácsos, Wlrava Gyula. Az állam- 
titkár tiszteletére 17 ó 30 p.-koraz acél-' 
gyári tiszti kaszinó díszközgyűlést tartott, 
amelynek egyetlen tárgya volt '.épvise­
lőnk kaszinói disztaggá való választása 
Az okokat, amelyek e lépésre késztették 
a kaszinó tagjait részben Liptay Jenő 
főtanácsos a kaszinó elnöke, részben 
Eisele Gusztáv főmérnök a kaszinó 
igazgatója fejtették ki. A szeretetnek és 
ragaszkodásnak egyszerű, természetes de 
mégis megtisztelő aktusa volt a disztaggá 
való választás, amellyel csak a kölcsö­
nös vonzalomkapcsokat óhajtotta még 
erősebbé, még eiszakithatatlanabbá tenni

ben iskolai felszerelések beszerzése cél­
jából ifjúsági előadást rendez. A műsor 
Baánné Seratoris Ilona „Átültetett virág" 
cimü színmüvéből, énekből és táncból 
fog állani.

Beillői értekezlet. A helybeli 
áll. polg. fiú- és leányiskolában február 
6-án volt a folyó tanévi második szülői 
értekezlet, mely alkalommal Clementis 
Kálmán városi tiszti orvos az „iskolás­
gyermekek egészségéiről igen érdekes 
és tanulságos előadást tartott 128 szülő 
illetve érdeklődő jelenlétében. Az elő­
adás után a tanárok a hozzájuk forduló 
szülőknek felvilágosítást adtak gyerme­
keik magaviseletéről és előmeneteléről.

Kaptuk az alábbi levelet:
Cionista „kultvreat" a Pan­

nóniában. Január 20-án a Pannóniában 
kullurestet rendezett a városbeli zsidó 
ifjú: ig. Természetesen nem keresztényi 
szeli.mben és vendég sereggel, mert azon 
a cionisták és talmudisták vettek, részt 
A kifelé felekezeti izü „kulturest*  nem a 
kultúra házában, hanem a bor és füst­
gőzben fulladó kávéházban zajlott le, 
ahol a nekitüzesedett szereplők allego­
rikusán de érthetően a keresztényi gyá­
moltalansággal foglalkoztak. A parázs 
szavaltatok olyan mély barázdát szántot­
tak a hallgatóságban, hogy a fölötti lel­
kesedésben a cionisták gárdája fölállást 
vezényelt és hazafias lelkesedéssel „föl a 
kalapot" parancsolt. A lelkesedés oly 
nagy volt, hogy aki nem engedelmeskedett 
volna, súlyos következményeknek áll elébe 
vagy legalább is .rongy*  ként repül az 
ucca porába. A lelkesültség elhatott oly 
urakhoz is akik hivatásuknál fogva keresz­
tény munkás testvérünk ügyeinek gondozói. 
Tisztában vagyunk a helyzettel, s külö­
nösen azzal, hogy vannak állampolgára­
ink, a kiknek hazája nem a magyar haza 
s a kiknek más az állampolgári jog és más a 
hazafiui érzés. De vannak még olyan ál­
lampolgáraink is, akiknek a polgárjoga a 
magyar hazafiui érzéssel párosul. Az 
előbbiek hazája Palesztina, az utóbbiaké 
Magyarország.

F. hó 13-iki Hirsch-gyári kultur 
estén 1 drb. puha fekete kalap' kicseré­
lődött, az ott hagyott kalap a Hirsch­
gyári kantinban átvehető ill. átcserélhctő.

Somoskőújfalu felaaabadulá- 
aának évfordulója. F. hó 15-én volt 
3 éve, hogy Somoskőújfaluból a meg­
szálló cseh hordák kitakarodtak. A köz­
ségben működő ÉME egyesület és a .Sas 
csapat este 8 óra után fúvós zenekarral 
lampionos, fáklyás menetet rendeztek a 
felszabadulás örömünnepén. A menetben 
a somoskőujfalui Ébredő Magyarok Egye­
sülete, a helybeli Sas csapat Tomka Pál 
csapatparancsnok és a salgótarjáni Sas 
csapat 10 főből álló diszszakasza vett 
részt Baranyay Aladár kér. parancsnok 
vezetése alatt, A községháza előtt a 
Hymnus eléneklése után Tomka Pál len­
dületes beszédben méltatta az örömün­
nep jelentőségét, utána Baranyay Aladár 
a Salgótarjáni ébredők és sasok üdvöz­
letét tolmácsolta Somoskőújfalu ébredő 
magyarjainak. A feketeinges Sasok — 
mondotta — törhetetlen hittel, acélos 
magyar akarattal és ökölbe szoritott ke­
zekkel várják az alkalmat, amikor kiűz­
hetik a szétdarabolt hazát bitorló rabló­
kat s dacosan kiáltják a csonka haza ha­
tárai télé, hogy nem, nem, sohal Az ün­
neplő tömeg melyből a község hivatalos, 
vezetői valószínűleg feledckenységből 
vagy nem értesültségből kifolyólag hiány­
zottak — a beszédek elhangzása után 
rázendített a Szózatra, melynek hangjai, 
mint szent eskü szálltak a holdfényes, zúz- 
marás éjszakában a pár száz méterre ta­
nyázó cseh őrség felél Áldjon vagy ver­
jen sors keze, itt élned, halnod kell. B.y'

Kulturest a Hirschgyárban. 
F. hó 13 -án este a Hirschgyárban nagy­
sikerű kulturestet rendezett a Hirschgyári 
olvasókör. A kulturmunkának, amelyet 
segitő társai élén Horváth Géza gyár­
igazgató végez egyik láncszeme volt az 
este, amelyen a hazafias lelkesedés vál­
takozott a legkedvesebb farsangi hangu­
lattal s a komoly tanulnivágvással A 
hirschgyári zenekar játéka után két pöty- 
työm zsaketba öltözött „conferans" lé­
pett az emelvényre a kis első elemista 
Égner Rezső és Vinczc János akik ked­
ves mókáikkal állandó derültségben tar­
tották a termet Zsúfolásig megtöltött hall­
gatóságot. A Viiezsál Antal által diri­
gált ifjú Hirschgyári dalárda a Hiszek­
egygyei majd később több népdalegyve­
leggel és müdallal mutatkozott be hatal­
mas tapsot és őszinte elismerést aratva 
Határozottan fejlődésképesnek ígérkezik.

árát. A feleség lassenkint lecsúszik arról 
a méltóságról, ahova őt a keresztény vi­
lágnézet életbeosztása állította. Nőstény 
ember, talán nem is ember többé, aki 
minden aljasságnak védtelenül ki van 
szolgáltatva. Férje nincsen, csak rabtar­
tója, aki használja öt s ha megunta bár­
mikor elkergetheti magától. A váláshoz 
nem kell semmi ok s az egész rendkívül 
egyszerű formaság. Nehezebb egy kiló ke­
nyeret szerezni, mint egy válást lebonyo­
lítani. Az egész nem áll nagyobb fárad­
ságból, mint hogy bemegyek egy boltba 
és veszek egy pakli gyufát. Az asszony 
pedig mehet, amerre lát.

Szeretnék még erről a kérdésről 
egy bővebb levelet intézni Szerkesztő 
Uramhoz, amely mélyebb betekintést en­
ged a dologba és a konkrét adatok iga­
zolásával világítja meg a szovjetéletet. A 
tisztelő viszontlátás fejében maradok 
szolgálatrakész hive és olvasója:

Tarjáni András 
fémmunkás.

nem tudja. A harcias radikalizmus pártja 
viszont azt hirdeti, hogy mindennek az 
alapja az általános, titkos választójog, 
mert csak ez hozhatja meg a rendet, a 
békét, a nyugalmat az újjáépítést. Ezek­
nek végső célja a köztársaság.

A két ellenzéki irányzat tehát végső 
kimenetelében két polgáriasán ellenté­
tes intézmény megvalósítására tör. Az 
egyik, az u. n.: törvényes királyságot 
akarja, a másik a köztársaság veszedel­
mes kísérletét szeretné megvalósítani. Kö- 

’.ös hibájuk azonban, hogy nem szárnol- 
ak az adott körülményekkel, gondola­

taikat és vágyaikat sürgetőbb valóságnak 
érzik, mint a letagadhatatlan tényeket. 
Egy okos és bölcs miniszterelnöknek, 
mint amilyen Bethlen István is, épen az 
a feladat, hogy számoljon a lehetőségek­
kel s mindazideig helyezze a nemzet aka­
ratát ellentétbe egyesek túlbuzgóságával, 
amig ez a túlbuzgóság ártalmas és vesze­
delmes. A miniszterelnök kijelentette, 
hogy sem a királykérdés könnyelmű meg­
oldásának, sem a legszélesebb körű ra­
dikális jogkiterjesztés reformjának nem 
érkezett el az ideje. Nem akarunk rész­
letesen kitérni sem az első, sem a [máso­
dik irányzat ellen mondott találó érveire, 
csak leszögezzük, hogy Magyarország mai 
helyzetét figyelembe véve ez érvek leta­
gadhatatlan érvényességgel birnak. Ma 
csak egy feladatunk lehet: megvárni az 
idők tisztulását s addig is, a nemzeti 
psycbének megfelelő alapokon és mód­
szerek segítségével megolda ii azokat a 
feladatokat, amelyeket a mindennapi élet 
felszínre vet s egészséges előrelátó poli­
tikával felkészülni a jövendő feladatai­
nak megoldására, amelyeket époly veszé­
lyes volna túlságos hirtelenséggel, megol­
dani, mint elodázni ha a tettek ideje el­
érkezett.

az acélgyári kaszinó tagtábora. Az ál­
lamtitkár megilletődve mondott néhány 
szóban köszönetét a megtiszteltetésért 
kifejtve, hogy egészen salgótarjáninak 
érzi magát s szinte nem tud önmagára 
sem találni másutt, úgy, mint Salgótar­
jánba- 0 is úgy van vele mint sokan 
mások, hogy az első látásnál feketének, 
kormosnak látta e városka utcáit, de 
mennél jobban megismeri, annál inkább 
látja, hogy mennyi hü szív, magyar lé­
lek van e feketének tudott helyen össze- 
seregelve. A lelkesen fogadott szavak 
után az államtikár kiséretével a Róm. 
Kát. Olvasókörben rendezett keresztény­
szocialista estre ment, majd részt vett 
az acélgyári jelmezestélyen. Vasárnap 
délben Szécsényben Krúdy Ferenc egy­
séges párti jelölt programbeszédjén vett 
részt, ahol hatalmas beszédben ajánlotta 
Krudyt a választók szerctetébe. A dél­
után folyamán a bányamunkásság képvi­
selőivel tárgyalt, este a Hirschgyári kul- 
turesten vett részt, majd hétfőn a hajnali 
vonattal visszatért a fővárosba.

Hol van a legnagyobb választék 
szőnyegek és linóleumokban?? „A Han­
gyában."

Ifjúsági előadás a helybeli 
áll: polgáriiskolában. Az iskola feb­
ruár 27-én d. u. 4 órai kezdettel 80 fil­
lér belépődíj mellett saját tornatermé­

A Fekete Pál, Fekete László, Vas Gá- 
bor és Bokor Annus által lejátszott egy 
felvonásos vig hangulatba hozta a hall­
gatóságot, amire szükség is volt, meri 
előtte Horváth Géza gyárigazgató ma­
gas nivóju s hatalmas előtanulmányokat} 
igénylő felolvasást tartott a magyar föllé- 
dezőkről. Az előadásnak valóságos szépsé­
gét alkotta a Honyár Adámné által ren­
dezett kis látványos tündérjelenetke, meg, 
ható irredenta mótivumokkal. Két kima-' 
gasló pontja volt az estnek a kis sza­
való művész Horváth Lóri, szavalata s a 
Turchányi Magdus által betanitott ma­
gyar tánc, amelyet piros, fehér, zölt. 
nemzeti viseletben Korajcsik Manci, Poii 
Aranka és Petrányi Böske lejtett. Szinte 
repesett a közönség és tombolva ismé­
teltette állandóan e várázsos hatású ma­
gyar táncot A jelenlevők mind egy-egy 
kedves emlékkel gazdagodva távoztak ej 
nem mulasztva áldani a kultur élettel 
ennyire törődő, a hazafiasságért ennyit, 
áldozó gyárvezetőt.

NépgyMlés. A kér. szoc. munkás­
ság vasárnap d. e. 11 órakor az Apolló 
mozgószinbáz helyiségében nagygyűlést 
tart. A központ részéről Grieger Miklós 
képviselő, a népszerű és kiváló szociál­
politikus, továbbá Ankner János, a vas­
munkások agilis titkárja jelenik meg a 
gyűlésen, hogy a munkásság nagy'fon­
tosságú kérdéseivel foglalkozva, az vj 
országgyűlés kezdetén a parlament fi­
gyelmét felhívják a sok és súlyos közétr 
dekü kérdés megoldására.

A Jövő héten megérkeznek i 
szines fehérnemüek minden kivitelben r. 
„Hangyában".

Mesedélután. Az acélgyári iskola 
tantestülete f. hó 15-én az Olvasóegylet 
dísztermében rendezte mesedélutánját, 
melyen megjelentek az iskola összes ta­
nulói, de ott voltak a szülők is igen 
nagy számban. A szülők nagy számú 
megjelenése azt mutatja, hogy nemcsak 
gyermekeik tanulmányai iránt érdeklőd­
nek, de érdekli őket az is, hogyan szóra­
koznak gyermekeik. A műsor a IV—V 
leányosztály énekével kezdődött. Magyar 
dalokat adtak elő a közönség nagy tet­
szésére. Ezután Deutscher Vilma 1. o. L 
prológot mondott igen szép kiejtéssel 
és hangsúlyozással. Sok tapsot aratott 
Liptay Jenő III. o. t. a „Magyar gyer­
mek" c. költemény elszavalásával. „A 
vendég" c. gyermekjátékot IV—V ó. 
leányok adták elő nagy hozzáértéssel. A 
mesedélután magva Bedő Albert tanitb 
meséje volt, melyből sok erkölcsi tanul; 
ságot vonhatott le a hálás publikum. Ez­
után Horváth Irén II. o. t. gyönyörköd' 
tette a közönséget „Nagyanyó meséje" 
c. költemény elszavalásával. majd „Fogó­
ban az egér*  c. páros jelenet aratott 
nagy tetszést. Mesét mondott még Csat­
lós Erzsébet VI. o. t. és magyar dalokéit 
énekelt igen szépen a IV. fiú Osztály.. 
Nagyon tetszett a gyermekeknek „Csip­
kerózsika" története,. amely filmen lett 
bemutatva. M ,

A Képes Krónika legújabb 8-ik 
száma a legszebb aktuális felvételekkel 
van tele. Sorozatban hózza a téli sport- 
és'társadalmi eseményeket, egész sereft 
képet mutat be a különböző népek far­
sangjáról. A szövegrészben tanulmányt 
közöl Voltáról, halálának centenáriuma 
alkalmából és a külföldre telepedett ma­
gyar színészek sikereiről. Novellát éi 
verset erre a számra Csermely Gyula, 
Kosáryné Réz. Lola. Endrődi Béía, Ko- 
dolányi János, llly János és Kortsmárossy ■ 
Tibor Írtak. Kiegészíti a tartalmat a nép- 
szerű rovatok, regényfolytatás és Casson 
híres üzleti cikksorozata. A Képes Kró*  
nika uj száma is kapható mindenütt. 1

Házasság céljából keresem aj 
olyan “özvegy vagy leány (28—35 éve? 
kong) ismeretségét, ki 4 gyermekemnek 
hü édes anyja és feleség lenne. Lehető- 
főleg üzleti jártassága legyen. Cim a ki­
adóban.

Ügyes fiú tanulónak fölvétetik 
Mayer Vilmos fűszer- és csemegekeres­
kedésében.

Felhívás. Értesítjük t. részvénye­
seinket, hogy a koronáról sxóló intése*  
tünkbeli részvényeket f. évi márciusi'lő*  
pengő értékről szóló összevont részvé­
nyekre cseréljük át. Salgótarjáni Népbank 
Részvénytársaság.

Hol fogod a tavaszi szöveteket 
venni? Legolcsóbban kapsz a .Hangyá­
ban,*
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Az Acélgyári jelmezest.
A régóta készülődő és a hölgy keb- 

i „ en anny> izgalmat kiváltó este is el­
következett s 12-én este már nyolc órá­
tól fogatok és autók tömege röpítette 
az állarcosok és nem álarcosok sokaságát 
az acélgyári kaszinóhoz. Nem csak Sal­
gótarján, de a vidék egész intelligenciája 
találkát adott egymásnak az estén, ame- 
ben megjelent Sztranyavszky Sándor 
államtitkár is kíséretével, Baross József al­
ispán és neje Pályi Pötyi főispánunk 
leánya, Baitzner Ottó főispáni titkár, Bende 
Imre földbirtokos és még sokan Budapest­
ről s mondhatjuk, hogy az ország sok más 
részéből is. Az estére, több mint négy­
száz személy érkezett. Az álarcosok fel­
vonulása fél 10 órakor vette kezdetét s 
187 álarcos vonult fel tarka, festői so­
rokban a bámuló közönség sorai között. 
A jelmezek tömege s szépsége szinte 
elviharzott a nézők előtt s csakhamar az 
úgynevezett kis teremben egy hatalmas 
gomolyagban forgott, nevetett s dobálta 
a szines szerpentint és koriandolit az 
ezerszinü táncoló tömeg. A hullámzó 
csoportok fölött a termek tetőzete fan­
tasztikus lampionokkal s szines szalíagok- 
kal*  egész eltakarva, szinte misztikus fél­
homályba burkolta a termeket. A tö­
megbe, bele-bele kapott egy-egy tréfa 
csináló jelmezes, hogy rövidesen elnyelje 
őket a maskarába öltözött cigányok, az

*)E rovatban költöttekért felelősséget nem 
vállal a Sierk.

Nehéz helyzet. A gondos házi­
asszony akkor kerül nehéz helyzetbe, 
amikor a szeretet család békességét va­
lamely betegség megzavarja. Ilyenkor 
jön az orvos. A betegség megállapítása 
után a gyógyszerész kezelés mellett ren­
desen az \étrendi előírás következik, 
amelynek a betartása nehéz feladat elé 
állítja a háziasszonyt, még akkor is, ha 
anyagi eszköz." k rendelkezésre állnak, 
így például a beteg gyógykezelésén kí­
vül igen fontos dolog, hogy az előirt 
diétát pontosan be is tartsuk: Nehéz éte­
leket, zsiros húsokat, puffasztó főzeléke­
ket, főtt tésztát, kenyeret stb. nem sza­
bad, ellenben folyékony, táplálékot: 
tejet, levest, tojást, 
kevés kétszersültet, gyenge csirkét, 
hala1-, kompótot, stb. adhatunk. Az-or- 
vos elmegy. A háziasszony siet az utasí­
tások szerint eljárni. Elkészitteti a recep­
tet, megveszi a gyenge csirkét, beszerzi 
a pasztőrözött tejet és közben eszébe 
jut a sokfajta tápszer, amiről az újságok­
ban olvasott. Minden vágyával és re­
ménykedésével betegének mielőbbi fel­
épülésére gondol, de önként nem mer 
határozni és inkább visszamegy az orvos­
hoz, mit szólna hozzá, ha ő a tejbe is 
tápszert tenne, melyiket ajánlja. Az or­
vos hivatása. magaslatán állván, csakis 
olyan tápszert ajánl, amelynek tápérté- 
kéröl és használhatóságáról személyesen 
meggyőződött. „Ilyen a valódi Szitmal- 
tin (Szent. István védjeggyel)". Ezt aján­
lom, mert a beteg gyomor és bélhuzam 
funkcióképessége ilyenkor csökkent és 
nagyon helyénvalónak találom, ha a reg­
geli és uzsonna tejbe, amelyet“kevés cu­
korral megédesítünk, 2—3 kávéskanál 
Szitmaltint hintünk és gyenge keverge­
téssel feloldunk, Ilyen módon kistömegű 
és mégis tetemes kalória értékű tápanya­
got bocsátunk a legyöngűlt emésztő ap­
parátus rendelkezésére. Képzelheti, hogy 
a felvilágosított háziasszony, mily bol­
dog nyugalommal tekint betege felgyó­
gyulása elé és siet haza a Szitmantin- 
nal, hogy betege gyógyulását ezzel is 
elősegitse.

Farsangi estély as Úri ka­
szinóban. Az Úri Kaszinó március 1-én 
este 8 órai kezdettel tagjai és vendégei 
részére kedélyes farsangi estet rendez » 
Bányakaszinó helyiségeiben. A terem ez 
alkalommal is mint a múltban oly jól be­
vált orfeumszerűleg lesz berendezve, az 
agilis rendezőség pedig vidám kabaré 
számokról gondoskodik. A kedélyesnek 
Ígérkező farsangi estére asztalokat f. hó 
25 ig lehet előjegyezni Dr. Holcsek, Rő- 
der Hős Nagy Lajos és Kőrmöczy 
uraknál.

Műkedvelő előadás. A keresz­
tényszocialista Vasas dalkör gárdája f. hó 
12-én nagyszerű előadással és táncmulat­
sággal áldozott a farsangi hangulatnak.

acélgyári zenekar vagy pláne hamisítatlan 
szerecsenek által hamasitatlanul játszott 
dzsesbend hangjaira táncoló tömeg. Hol 
egy hirdető oszlop jelent meg, hol egy kol­
dus pár ejtette rémületbe a szebbnél-szebb 
jelmezekbe tündöklő női csoportokat. Ben 
Hirr bőr jelmezétől kezdve a legmoder­
nebb Pierettig a világtörténelem és vi­
lágföldrajz minden része megelevenedett 
a gyönyörű jelmeztömegben, amelynek 
legszebbjeit azonban a zsürri nem tudta 
kiválogatni részint mert mind egyformán 
szép volt, részint mert a jelmezesek 
majdnem kivétel nélkül éjfél élőt levetet­
ték álarcaikat. Azonban igy álarc nélkül 
is reggel 8 óráig nem akart véget érni 
a farsangnak Salgótarjánban leghatalma­
sabb estélye örök emléket hagyva sok 
sok jelmezes szívben. Itt közli a rende­
zőség, hogy a garderobokban a követ­
kező tárgyak maradtak vissza:

1 pár papir angyalszárny, 2 drb. 
csipkével ellátott álarc, 1 drb. csipkenél­
küli, 1 pár női kesztyű, 1 drb. női glacé 
kesztyű, 1 drb, nickelezett fokos, 1 drb. 
nyaksál. 1 drb. bicikli sapka, 1 drb. pi­
ros, bársonnyal díszített sapka, 1 drb. 
kalocsnyi, 1 drb. fehér, cipő, 1 drb. fésű, 
1 drb. vas nyaklánc sárgaréz lemezzel.

Mindezek kellő igazolás mellett ná­
lam az acélgyárban Reguly Á-pádnál át­
vehetők.

A katolikus kör megtelt az érdeklődők­
kel. Az előadáson rövid ideig jelen volt 
Dr. Sztranyavszky Sándor államtitkár is 
kíséretével, akit megérkezésekor meleg 
ovációban részcsitett a közönség. Az elő­
adott darab cime „A harang", melynek 
érdekes tárgya, szellemes fordulatai igen 
leköttök a hallgatóság figyelmét. Sok ki- 
.tünő játékost fedezett föl a publikum, kü­
lönösen Laczkó János, Mrázik Jolánka, 
Obiak Antal, aki egyébként nagyon 
ügyes rendezőnek bizonyult, továbbá Do- 
bay Tibor, Dániel József és Tóth János 
arattak nagy tapsokat. Egyébként a többi 
szereplő is nagy igyekezettel és ügyesen 
játszót. Az előadás után tánc volt, mely 
a reggeli órákig tartott.

Az „Adó és Könyvvitel" most 
megjelent számában részletesen ismerteti, 
hogyan kell az adóvallomást, adómérle­
get és mérlegbirálatot elkészíteni, ezen­
kívül cikket kuzöl „A Revisorok köteles­
ségei" cim alatt a részvénytársaságok és 
kereskedelmi vállalatok ellenőrzéséről, 
Vargha László r. t. igazgató könyvszak­
értő, közismert közgazdasági szakiró tol­
lából. Az értékes és közhasznú folyóira­
tot olvasóink figyelmébe ajánljuk. Meg­
rendelhető a kiadónál Budapest V', Ná­
dor u. 28. Előfizetési ára egy évre 20 P.

Meghívó A Salgótarjáni Polgári 
Lövész Egyesület 1927 évi február hó 
2£-án szombaton este 8 órai kezdettel a 
Róm. Kath. Kör összes helyiségeiben az 
egyesület Zászló alapja javára „Műsoros 
estélyt rendez, melyre tiszelettel meghív 
mindenkit a rendezőség. Helyátrak: Sze- 
mélyjegy 1’60 Pengő, családjegy (5 sze­
mély) 3 Pengő. Zénót a bányatársulat 
zenekara és egy elsőrendű cigány zene­
kar szolgáltatja.

Nyilttér. *
Nyilatkozat.

Értesülésem szerint az általam ifj. 
Timaróczky Sándorról szerkesztett tréfa 
erősen kibővítve kerüli .körforgalomba s 
ifj. Timaróczky Sándor ur mint Ipartes­
tületi alelnök hivatalos működésében gá­
tolva van. Ezen körüímépy késztet annak 
kinyilatkoztatására, hogy ifj. Timaróczky 
Sándor úrról közszájon forgó tréfa tő­
lem indult ki, de az a valóságban nem 
történt meg.

. Várady András 

Meghívó.
A Salgótarjáni Népbank Rész- 
vénytársaság tizennyolcadik évi 

rendes közgyűlését
1927. évi február hó 27.-én d. e.

11 órakor az intézet iáját helyiségében

fogja megtartani, melyre a t. részvénye­
seket tisztelettel meghívjuk. \

Napirend:
1. Igazgatósági jelentés előterjesztése-
2. Felügyelöbizottsági jelentés előter­

jesztése.
3. Zázrszámadások előterjesztése.
4. Az évi nyereség feloszlása.
5. Az igazgatóság kiegészítése.
6. Alupszabályszerülcg benyújtott indít­

ványok tárgyalása.
Salgótarján, 1927. február 15.

Az Igazgatóság.
Az eredeti zárszámadások hivatalos 

helyiségünkben naponta a délelőtti órák­
ban megtekinthetők.

A közgyűlésen résztvenni óhajtók 
részvényeiket a közgyűlést megelőző 3 
nappal pénztárunknál letenni tartoznak.

Indítványok a közgyűlést megelőző­
leg legalább 5 nappal az igazgatósághoz 
Írásban benyújtandók.

Szervusz Drágám..
Csókollak.

Hát lezajlott az. izgalmas • est, a'ho*  
igazán jól mulattunk I Bizony sokan jól 
mulattak.

És te?!
No én nem mondhatnám!
Ha nem volnék indiszkrét, mi volt 

annak az oka?.
Hát neked megmondom. — Ízlés­

telennek találták a jelmezem.
Kellemetlen dolog; Látod, látod én 

nem mentem Pestre és mégis a jelme­
zem sikerült volt.

Tényleg nagyon csinos és Ízléses 
voltál és nagyon jól mulattál mindenki­
nek feltűnt:

Mondd csak drágám? Hol vásárolsz 
mostanában? mert ami rajtad van min­
den igen finom és Ízléses 11

Hát neked édesem megmondom,:
De másnak is!
Ha nem akartok férjeteknek nagy 

gondot okozni, szépen, Ízlésesen és fi­
noman akartok öltözködni akkor alsó és 
felső ruhaneműtöket csakis a legmegbíz­
hatóbb és újonnan felszerelt „Hangya" 
textil osztályában vásároljatok ül!

Salgótarján r. t. város polgármesterétől. 
1742/1927, szám.

Pályázati hirdetmény.
A salgótarjáni uj közvágóhíd üze­

méhez szükséges gépész állásra pályáza­
tot hirdet.

Pályázati határidő: 1927. évi febru­
ár hó 25 napjának déli 12 órája.

A pályázók a magyar állampolgár­
ságukat, egészségi állapotukat, valamint 
az úgynevezett tanácsköztársaság ideje 
alatt tanúsított magavísélelüket, képesí­
tésüket és eddigi működésüket igazolni 
tartoznak. A pályázati kérvényekhez er­
kölcsi bizonyítvány és szül, anyakönyvi 
kivonat csatolandó. Akik óvadékot tud­
nak nyújtani, előnybe részesülnek. Az 
óvadék készpénzben, óvadék-képes ér­
tékpapírban, jelzálog, vagy kezesség alak­
jában nyújtható.

A kinevezés élethossziglan történik, 
az állás nyugdíjjogosultsággal jár.

Javadalmazás természetbeni lakás, 
fűtés, világítás és az állami I oszt, rend­
szerű műszaki altiszteket megillető fize­
tés és családi pótlék.

Az állás folyó évi március hó 1.-én 
elfoglalandó.

Szabályszerűen felszerelt pályázati 
kérvények a polgármesteri hivatalba 
adandók be.

Salgótarján, 1927. február 17.
Dr. Förster Kálmán s. k. 

polgármester.

Salgótarján r.t. város polgármesterétől. 
1744/1927. szám.

Ajánlati felhívás.
Salgótarján r.t. városa az uj köz- 

vágóhidnál gyakorolható bélüzemet bér­
beadja.

Bérleti idő kezdődik 1927 év tava­
szán az uj közvágóhíd üzembevételekor 
és tart bizonytalan ideig. Felmondási 
idő mindkét részről 2 hónap.

Csak a szabályszerűen kiállított és 
pecséttel lezárt sértetlen borítékban el 
helyezett és közvetlenül, vagy posta 
utján kiadott ajánlatok fognak tárgya­
lás alá vétetni. Az ajánlatok boritékának 
a felírása n következő: „Polgármesteri 
hivatalnak Salgótarján. Ajánlat a salgó­
tarjáni közvágódhidi bélüzem bérletére..

Ax ajánlatok a salgótarjáni polgár- 

Nagy rabecsiilí hölgyeim és uraim 

Jubileumi árak 
a cég 30 éves fennállása alkalmával a 
mélyen tisztelt vevőközönség ragaszko­
dásának jutalmául egy négyhetes ju- 
bileumi árusítást rendez

mesteri hivatalhoz 1927 év március hó 
10 napjának déli 11 órájáig adandó be. 

Ugyanezen ideig ajánlattevők 50 
pengő készpénzt kötelesek a város pénz­
tárába lététén.li és az erről szóló nyug­
tát az ajánlathoz csatolni.

Az ajánlatok 1927 évi március hó 
10 napján délelőtt 11 óra 30 perckor 
lógnak a polgármesteri hivatalban a vá­
rosi főjegyző szobájában felbontatni, ami­
kor az ajánlattevők, vagy igazolt képvi­
selőik jelen 'lehetnek.

A részletes feltételek a polgármes­
teri hivatalban a hivatalos órák alatt bár­
mikor megtekinthetők.

Ajánlattevők ajánlataikkal a városi 
tanács döntéséig kötelezettségben ma­
radnak. •

Ajánlattevők kötelesek képesitésü- 
ket, eddigi működésüket és magyar ál­
lampolgárságukat igazolni. Az ajánlatok­
hoz születési, erkölcsi és orvosi bizonyít­
vány csatolandó.

Bérlő a vágóhídon természetbeni 
lakást, fűtést, világítást kap és köteles 
az összes szolgai teendőket is elvégezni.

Salgótarján, 1927. február 17.
Dr. Förster Kálmán s. k. 

polgármester.

Anyák ingyen kapják!
a most megjelent

Anyák tanácsadóját
32 oldalas füzet, mely tártaimmá:
1. A csecsemő gondozása és táplálása.
2. A csecsemő táplálása az elválasz­

tás után.
3. Az elválasztott 9 hónapos gyermek 

napi étrendje.
4. A gyermek táplálása 1 éves kora 

után.
Kérje levelezőlapon:

„EMBERBARÁT"
Budapest, X-, Maglódi-ut 17. szám.

A római kúria egyenget, de 
a magyarság részére kévéi kö­
szönet van benne: Sokak előtt ét-r 
heteden a római ku-ia magatartása a ' 
kolozsvári minorita rend vagyonának az 
oláhoknak való adományozása. Msjláth 
püspök szenátorságának elejtése és az ’ 
erdélyi magyar katho'ikrrsok ismert sé­
relmeinek meg nem látá-.a szempontjából. 
A homályra fényt vet a pápának az olasz 
katholikus egyetemi hrllgatok előtt nem 
régen tett szenzációs nyilatkozata. A 
Szentatya szószerint azt mondja, „abból 
a célból, hogy elérhessük a keleti dissxi- 
gens egyházat újra egyesítését Rómával, 
meg kell tanulnunk egymást tisztelni és 
szeretni. E*öitélet<-k  vannak mindkét ol­
dalon. Nem tagadható, hogy katholikus 
részről gyakran hiányzik minden megér­
tés és igy nem uralkodhatik az újraegye­
sítéshez szükségei t’ztvéri s»er<trt. A 
keleti clsznk’tolt keres tény c opo tok
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aranyat rejtenek magukban és annyi ér­
téket, hogy nemcsak teljes becsülésünkrv 
hanem minden rokonérzésünkre méltók(?) 
,E nyilatkozatot a magyarság, mely vál­
tozatlan hűséggel ragaszkodik Szer Pé­
ter utódához, csak mélységes saji o- 
zással veheti tudomásul. Régen volt, li­
kőr II. Sylvrster Szent István királyi k- 
nak azt mondotta: „én csak apostoli i- 
gyök, de Te vagy az Apostoli44

Rudolf Mosse Magyart - 
szág Ujságkatalógusa. A Rudi F 
Mosse részvénytársaság, amely évek hős 
szu során át folytatott buzgó és lelkű, 
meretes munkájával elismeri nevet sze; 
zett magának s amelynek Európa csak 
nem minden nagy városában vannak test 
vérvállalata), most adja ki harmadik uj- 
ságkatalógusát. Nagy gonddal és pon­
tossággal összeállítóit munka, ez, amely 
magában foglalja Magyarország összes 
pontikai lapjainak, valamint a szórakoz­
tató és szaklapok hiánytalan jegyzékét, 
a kereskedelem, pénzügy, biztosítás, me­
zőgazdaság, sport, színház, zene, közok­
tatás, közigazgatás, egyleti élet, stb. új­
ságait és azok hirdetési díjszabásait. Va­
lóban el lehet mondani erre a katalógusra 
hogy gazdagságánál, megbízhatóságánál 
fogva nélkülözhetetlen kézikönyv. A ki­
tűnő hírű cég e csinos kiállítású köny­
vét immár budapesti, Váci-utca 18 számú 
saját házából bocsátja útnak a sajtó és 
a közgazdaság életadó érdekeinek szol­
gálatában.

Meghívó Dr. Herceg Eszterházy 
Pál rábaközi husárugyára (Kaposvár Sop­
ron megye) f. évi február hó 27-én este 
7 órai kezdettel nagy kóstolóvacsorát 
rendez a Róm. Kath. Olvasókör díszter­
mében, Salgótarjánban. Á teríték áll: 
1. Konzerv virsli tormávl oszpikban kon­
zervált sertéscsülök prágai sonkát felül­
múló „Eszterházy44 gépsonka legfinomabb 
vegyes felvágott „Eszterházy44 csemege 
sajt. A teríték ára személyenként 160 
pengő. Előjegyezni lehet a terítéket 1927 
február 25-ig „A Munka44 nyomdában, 
Róm> Kát. Olvasókörben, Lichtner An­
talnál, Koszper Kálmánnál, Gyura Vil­
mosnál. Kitűnő italokról gondoskodás 
történt. • A társasvacsora hangulatát a 
Róm. Kát. Olvasókör műkedvelő gárdája 
biztosítja a következő műsorral: Konferál 
*«,*!. Elő szobor. Vígjáték 1 felvonás­
ban, Előadják a Mária Congrcgátió leá­
nyai. 2. A „Meseherczeg.44 Bohózat 1 
felvonásban- 3. A homokzsák. Kacagtató 
bohózat 1 felvonásban. Előadás után 
tánc. A zenét az Olvasókör zenekara 
szolgáltatja. Belépődíj nincs. Pártfogást 
kér a Rendezőség.

A bizalomnak és szeretetnek 
80 Millió lei az ára. „Barátaim ba­
rátai az én barátaim,44 tartja a régi köz­
mondás. Belgium Franciaországnak barátja, 
Franciaország pedig Romániával mindun­
talan testvéri csókot vált, igy közvetve 
Belgium barátja Romániának is. Fz végre 
is csak gusztus dolga, senkinek sem le­
het ellene kifogása. Románia Ferdinánd 
király betegségével kapcsolatosan baráti 
szivessfget kért nemrégiben Belgiumtól: 
adja kölcsön rádiumkészlctét, mely e vi­
lágon a legnagyobb, hogy a „regálét44 
betegségéből kigyógyitsák. Belgium e ké­
résnek hajlandó volt eleget tenni, de 
csak az esetben, ha Románia előzőleg 80 
millió leit helyez letétbe a kölcsönvett 
rádiumért. Mert hát barátság ide, barát­
ság oda, a testvéri csók még csak el­
csattan valahogy, de a rádium „bizonyos 
kézen’ valahogy könnyen kámforrá válik.

ÜltessUnk gyümölcsfát! (Jngh- 
váry József faiskolája Cegléd, Budapesti 
irodája VI. Andrássy-ut 56. (Telefon: Li- 
pót 962—72.) Oktató nagy árjegyzék 
ingyen.

5. Xlapszabály 9, 10 12 §-ai szerint az 
Igazgatóság, Felügyelő bizottság Vá­
lasztmány lemondása.

6. Az alapszabály 9, 10 és 12 §-ai sze­
rint az uj Igazgatóság, Felügyelő bi­
zottság és Választmány megválasztása.

7. Indítványok.
8. Alapszabály 4 és 5 fainak megvál­

toztatása.
Vagyonmérleg: Vagyon: Pénz­

tárkészlet 1293 P. 16 f., Adós-ok 43558 
P. 10 f. Anyagkészlet 5384 P. 24 f. Szer­
szám és felszerelések 2400 P. Ingatlanok 
13200 P. összesen 65835 P. 50 f.

Teher: Alaptőke (Részlctjcgy- 
számla) 563 P, 47 f. Hitelezők 64699 P. 
78 f. évi nyereség mint egyenleg 572 P. 
25 f. összesen 65835 P. 50 f.

Eredmény számla: Vessles- 
eég: Költség számla 12856 P. 14 fillér. 
Anyag számla 79010 P. 34 í. Munkabér 
számla 73.159 P.79 f. Forgalmi adó számla 
739 P. 39 f. Fuvar számla 7747 P. 59 f 
Átmeneti számla 9272 P. 05 f. Egyenleg 
mint nyereség 572 P, 25 f. összesen 
183357 P. 55 f.

Nyereség: Vállalati számla 183357 
P. 55 f. összesen Y83357 P. 25 f.

Salgótarján, 1926 december 31-én.

ÓH JAJ ÉLJENKöhögés, rekedtség ellen, 
65 év óta közkedveltségnek 

örvendenek

Megfojt ez az 
átkozott köhögés I

MELLPASZTILLÁ!
Az étvágyat nem rontják 

kitűnő Ízűek, hatásuk gyors 
és bizton •

KAPHATÓ:
gyógytárak és drogériákban.

Egger mellpasztillái 
csakhamar 

meggyógyított.

7

Meghívás.
Az 1898.: XXill. t. ez. alapján 

alakult Országos Központi Hitelszö­
vetkezet kötelékébe tartozó Salgótarján 
és vidéke Hitelszövetkezet mint az Or­
szágos Központi Hitelszövetkezet tagja.

1927. évi március hó 6.-án 
d. u. 3 órakor, határozat képtelenség 
esetén

192T. évi március hó 13.-án 
d u. 3 órakor a Városháza tanács­
termében »

rendes közgyűlést
tart, melyre a tagok az alapszabályok 
37. § értelmében meghivatnak.

Napirend:
1. Múlt évi üzleteredményről szóló jelen­

tések tárgyalása.
2, Zárszámadások megvizsgálása és a fel­

mentvény megadása.
Mérleg megállapítása.
Tiszta jövedelemről való rendelkezés.
Az igazgatóság 7 tagjának
Netaláni indítványok.

A felügyelő bizottság
vizsgált 1926. évi mérleg a 
helyiségében kiíüggesztcttett és mindenki 
által megtekintendő.

Kelt Salgótarján, 1927. évi febru­
ár hó 10.-én.

Alsó ée felső ruhavarrást vállalok 
60.000 korona napibér mellett, özv. Gulh 
Lajosné Pásztó.

Értesítés. Van szerencsém a t. kö­
zönség b. tudomására hozni, hogy Dr. 
Herceg Eszterházy Pál husáru gyárának 
termékei Kiss Sándor-féle házban Karan- 
csaljai u. 494 kicsinyben!, elárusitása meg­
nyílt, hol mindenféle elsőrendű hentes­
áru kapható! Teljes tisztelettel . Gyura 
Vilmos üzletvezető.

Készítünk terveket 
modern, gazdaságos és csinos 
kivitelben. — Költségvetéssel 
mindenkora legolcsóbbárban 
állunk az építtetők rendel- 
— — kezésére. — —

Vállaljuk lakóházak, 
villák, gazdasági é p ü 1 e te k, 
járd* ’, hid, csatornázás stb. 
elkészítését előnyös fcltéte- 
— — lek mellett. — —

Az építkezési szakmába 
vágó ügyekben mindenkor 
díjmentesen állunk az épit- * 
kezni óhajtók rendelkező-
— — sére- — —
Kedvező fizetési feltételek

Salgótarjáni Épitőmunkiaok 
termelő irzBvetkexetc 
építési vállalkozók.

Salgótarján, (FQleki-u. 433|7.) ■•Jót hóz.
* Intcrurbán telefon: Salgótarján 75.

SDEíP

Megjelent 

Magyarország 
1927. évi

Meghívó.
A Salgótarjáni épitőmunkások 

termelő szövetkezete
1927 évi február hó 27-én d. e. 10 óra­
kor, saját székhazában (Salgótarján, Fű- 

íeki-ut, 438/7 sz. tartja évi 
rendez közgyttiéeét

melyre ezennel meghívja a szövet :et 
t. tagjait

az Igazgatósa .
Tárgysorozat:

1. Az igazgatóság jelentése az 1926 
özleteredményről.

2. Felügyelő bizottság jelentése.
3., Határozathozatal az 1926 évi nyen 

ségröl.
, 4. Az igazgatóság és felügyelőbizotlsá} 

felmentéséről határozathozatal.

Salgótarján r. t. város polgármesterétől. 
808/1927. szám.

Hirdetmény.
Közhirré leszem, hogy a m. kir, bel­

ügyminiszter urnák 1926. évi 263.000 sz. 
rendelete értelmében összeállított ország­
gyűlési képviselőválasztók ideiglenes név­
jegyzéke a városházán (I. em. 19.) mai 
naptól március 1.-ig bezárólag közszem­
lére van kitéve.

A közszemlére való kitétel tartama 
ale.‘ ezen ideiglenes névjegyzék ellen a 
m. :ir. Közigazgatási Birósághoz panasz- 
szal lehet élni és pedig a névjegyzékbe fel 
nem vétel miatt csak maga a kihagyott 
fél, a jogosulatlan felvétel miatt ellenben 
a választó kerület bármelyik választója 
nyújthat be panaszt. A panaszhoz mel­
lékelni kell a választójogosultság igazo­
lására alkalmas okiratokat, illetőleg azo­
kat a bizonyítékokat, amelyekből kitűnik, 
hogy a névjegyzékbe felvett valamelyik 
személynek nincs választó joga.

A panaszt Írásban alulírottnál kell 
benyújtani. \

Salgótarján, 1927. február 15-én. 
Dr. Förstcr Kálmán a, k.

polgármester.

Községi elöljáróságok látogatá­
sára, jól bevezetett rajon 

képviselőket 
keresünk. Ajánlatokat „Gépgyár 

4396.“ jeligére RUDOLF 
MOSSE hirdetőiroda, Bu­

di pest, IV., Váci utca 18 kérünk.

Ujságkatalógusa

Kiadja a

Rudolf Mosse rt.
hirdetési iroda

Budapest, IV., Váci u<;ca 18

Rudolf Mosse-ház
Slnger varrógépek, a rég be­

vált jó minőségben, heti 45 ezer koronás 
részlet fizetésre ismét kaphatók. Minta 
raktár és képviselet Salgótarjánban Sin- 
ger Gyulánál fő utca 316 (Biheller vas­
kereskedő házában.)

Hirdetőknek 
kívánatra Ingyen és bérmentve

Salgótarjáni APOLLO MOZGÓ heti műsora
Szombat Vasárnap Kedd Csütörtök Hitek
Febr. 19. 20. 21 24 25.
A hazugság vára 

Főszerepben: 
LÓN CHANEY.

Kiegészitésül: 
Zigotó. Csendélet.

A tengerész kadett. 
Regény a tengerész 

életből 8 felvonásban.
Kiegészitésül: 

Vígjáték.

Az örök vándor. 
Dráma 10 felvonásban.

Kiegészítésül.*
Főzőcske, burleszk.

Fox világ híradó

•

Nyomatott ,,A Munka" könyvnyomdában Salgótarján. — Tulajd: Végh Kálmán.


